
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023101700027

27

Nº 197, terça-feira, 17 de outubro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
PORTARIA Nº 206, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria nº 1.195, de 11 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, página 23; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20, resolve:

DISPENSAR o servidor GIUSLAN CARVALHO PEREIRA, ocupante do cargo efetivo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1752710, da
função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do IFMG - Campus
São João Evangelista, Função Comissionada de Coordenador de Curso - Código FUC-01.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROCHA PUFF

PORTARIA Nº 207, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria nº 1.195, de 11 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, página 23; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor MATEUS RAMOS DE ANDRADE, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1325162, para
a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do IFMG - Campus
São João Evangelista, Função Comissionada de Coordenador de Curso - Código FUC-01.

Art. 2º. O mandato será de 02(dois) anos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROCHA PUFF

PORTARIA Nº 208, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria nº 1.195, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, página 23; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Art. 1º. EXONERAR o servidor EDMAR GERALDO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1286406, do cargo de Diretor de Ensino do IFMG - Campus São João
Evangelista, código CD-03, vinculado à UORG nº 34.

Art. 2º. EXONERAR o servidor ALISSON JOSÉ EUFRÁSIO DE CARVALHO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2935460, do cargo de Diretor de Ensino SUBSTITUTO do IFMG
- Campus São João Evangelista, código CD-03, vinculado à UORG nº 34.

Art. 3º. EXONERAR o servidor ALISSON JOSÉ EUFRÁSIO DE CARVALHO,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2935460, do cargo de Coordenador de Ensino Superior do
IFMG - Campus São João Evangelista, código CD-04, vinculado à UORG nº 195.

Art. 4º. EXONERAR o servidor ARI MEDEIROS BRAGA NETO, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Laboratório - Agropecuária, matrícula SIAPE nº
2424918, do cargo de Coordenador de Ensino Superior SUBSTITUTO do IFMG -
Campus São João Evangelista, código CD-04, vinculado à UORG nº 195.

Art. 5º. EXONERAR o servidor ELIAS PEDRO ROSA, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
4338438, do cargo de Coordenador de Ensino Médio e Técnico do IFMG -
Campus São João Evangelista, código CD-04, vinculado à UORG nº 214.

Art. 6º. DISPENSAR o servidor ANTÔNIO VIEIRA LIMA, ocupante do cargo efetivo
Almoxarife, matrícula SIAPE nº 1100974, da função de Chefe da Seção de Logística e
Mecanização do IFMG - Campus São João Evangelista, código FG-02, vinculado à UORG nº 213.

Art. 7º. DISPENSAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO LOPES, ocupante do
cargo efetivo de Pedreiro, matrícula SIAPE nº 0049772, da função de Chefe da
Seção de Logística e Mecanização SUBSTITUTO do IFMG - Campus São João
Evangelista, código FG-02, vinculado à UORG nº 213.

Art. 8º. DISPENSAR a servidora GRACILANE ELINAIDE DE LIMA, ocupante
do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 3005511, da
função de Chefe do Setor de Planejamento, Finanças e Contabilidade do IFMG -

Campus São João Evangelista, código FG-01, vinculado à UORG nº 217.
Art. 9º. DISPENSAR o servidor GERSON GABRIEL MOURA GOMES,

ocupante do cargo efetivo Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE
nº 1848113, da função de Chefe do Setor de Tecnologia da Informação do IFMG
- Campus São João Evangelista, código FG-01, vinculado à UORG nº 219.

Art. 10. DISPENSAR o servidor MARCELO MIRANDA, ocupante do cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2408416, da função
de Chefe do Setor de Tecnologia da Informação SUBSTITUTO do IFMG - Campus
São João Evangelista, código FG-01, vinculado à UORG nº 219.

Art. 11. DISPENSAR o servidor ARI MEDEIROS BRAGA NETO, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Laboratório - Agropecuária, matrícula SIAPE nº
2424918, da função de Chefe da Seção de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
do IFMG - Campus São João Evangelista, código FG-02, vinculado à UORG nº
261.

Art. 12. DISPENSAR o servidor MARCELO MIRANDA, ocupante do cargo
efetivo Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2408416, da
função de Supervisor do Núcleo de Comunicação e Eventos do IFMG - Campus
São João Evangelista, código FG-03, vinculado à UORG nº 319.

Art. 13. DISPENSAR o servidor JOÃO ANTÔNIO GOMES DE ALMEIDA
JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Analista da Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº 3212419, da função de Supervisor do Núcleo de Comunicação
e Eventos SUBSTITUTO do IFMG - Campus São João Evangelista, código FG-03,
vinculado à UORG nº 319.

Art. 14. DISPENSAR a servidora EZILENE PEREIRA DA COSTA, ocupante
do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 2401586, da função de
Supervisora do Núcleo de Moradia Estudantil do IFMG - Campus São João
Evangelista, código FG-03, vinculado à UORG nº 331.

Art. 15. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 16. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 17. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROCHA PUFF

PORTARIA Nº 209, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria nº 1.195, de 11 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, página 23; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor SANDRO SALLES GONÇALVES, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3925886,
para o cargo de Diretor de Ensino do IFMG - Campus São João Evangelista, código CD-03,
vinculado à UORG nº 34.

Art. 2º. NOMEAR o servidor DAYLER VINICIUS MIRANDA ALVES, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2964779,
para o cargo de Diretor de Ensino SUBSTITUTO do IFMG - Campus São João Evangelista,
código CD-03, vinculado à UORG nº 34.

Art. 3º. NOMEAR o servidor GIUSLAN CARVALHO PEREIRA, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1752710,
para o cargo de Coordenador de Ensino Superior do IFMG - Campus São João Evangelista,
código CD-04, vinculado à UORG nº 195.

Art. 4º. NOMEAR a servidora ANA CAROLINA FERRARO, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1650997,
para o cargo Coordenadora de Ensino Superior SUBSTITUTO do IFMG - Campus São João
Evangelista, código CD-04, vinculado à UORG nº 195.

Art. 5º. NOMEAR o servidor DOUGLAS BIAGIO PUGLIA, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2215531,
para o cargo Coordenador de Ensino Médio e Técnico do IFMG - Campus São João
Evangelista, código CD-04, vinculado à UORG nº 214.

Art. 6º. NOMEAR o servidor FABIANO MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2890717,
para o cargo de Coordenador de Ensino Médio e Técnico SUBSTITUTO do IFMG - Campus
São João Evangelista, código CD-04, vinculado à UORG nº 214.

Art. 7º. DESIGNAR o servidor DAYLER VINICIUS MIRANDA ALVES, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2964779,
para a função de Chefe do Setor de Extensão, Esporte e Cultura SUBSTITUTO do IFMG -
Campus São João Evangelista, código FG-01, vinculado à UORG nº 113.

Art. 8º. DESIGNAR o servidor o servidor JOSÉ RAIMUNDO LOPES, ocupante do
cargo efetivo de Pedreiro, matrícula SIAPE nº 0049772, para a função de Chefe da Seção
de Logística e Mecanização do IFMG - Campus São João Evangelista, código FG-02,
vinculado à UORG nº 213.

Art. 9. DESIGNAR o servidor JOSÉ BORGES GONÇALVES, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1214657, para a função de Chefe
da Seção de Logística e Mecanização SUBSTITUTO do IFMG - Campus São João Evangelista,
código FG-02, vinculado à UORG nº 213.

Art. 10. DESIGNAR o servidor BRUNO PEDRO DE NAZARETH NAZÁRIO, ocupante
do cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 13178172, para função de
Chefe do Setor de Planejamento, Finanças e Contabilidade do IFMG - Campus São João
Evangelista, código FG-01, vinculado à UORG nº 217.

Art. 11. DESIGNAR o servidor MARCELO MIRANDA, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2408416, para a função de Chefe
do Setor de Tecnologia da Informação do IFMG - Campus São João Evangelista, código FG-
01, vinculado à UORG nº 219.

Art. 12. DESIGNAR o servidor JOÃO ANTÔNIO GOMES DE ALMEIDA JÚNIOR,
ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
3212419, para a função de Chefe do Setor de Tecnologia da Informação SUBSTITUTO do
IFMG - Campus São João Evangelista, código FG-01, vinculado à UORG nº 219.

Art. 13. DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA FERRARO, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1650997,
para função de Chefe da Seção de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG - Campus
São João Evangelista, código FG-02, vinculado à UORG nº 261.

Art. 14. DESIGNAR o servidor ANTÔNIO VIEIRA LIMA, ocupante do cargo efetivo
Almoxarife, matrícula SIAPE nº 1100974, para a função de Chefe da Seção de Manutenção e
Infraestrutura do IFMG-Campus São João Evangelista, código FG-02, vinculado à UORG nº 261.

Art. 15. DESIGNAR a servidora GRACILANE ELINAIDE DE LIMA, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 3005511, para a função de
Supervisora do Núcleo de Planejamento e Compras IFMG-Campus São João Evangelista,
código FG-03, vinculado à UORG nº 330.

Art. 16. DESIGNAR a servidora SUELI DE FRANÇA NASCIMENTO, ocupante do
cargo efetivo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1212505, para a função de
Supervisora do Núcleo de Moradia Estudantil do IFMG-Campus São João Evangelista,
código FG-03, vinculado à UORG nº 331.

Art. 17. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 18. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 19. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROCHA PUFF

PORTARIA Nº 210, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria nº 1.195, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de
2023, Seção 2, página 23; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no
DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora GEOVÁLIA OLIVEIRA COELHO,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº1338481, da função de Responsável pelas Atividades do
Núcleo de Educação à Distância visando ao apoio à Unidade Organizacional
Diretoria de Ensino do IFMG - Campus São João Evangelista, código FG-04.

Art. 2º. DISPENSAR o servidor VALDEVINO PEREIRA SILVA, ocupante
do cargo efetivo Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1212513, da
função de Responsável pelas Atividades do Núcleo de Laboratório de Solos
visando ao apoio à Unidade Organizacional Diretoria de Administração e
Planejamento do IFMG-Campus São João Evangelista, código FG-05.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROCHA PUFF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.nazario
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023101700028

28

Nº 197, terça-feira, 17 de outubro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 211, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria nº 1.195, de 11 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, página 23; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 15 de outubro de 2023, o servidor ALCESTE
METZKER DOS SANTOS GLÓRIA, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2901978, da função de Responsável pelas Atividades do Núcleo de
Assuntos Institucionais visando ao apoio à Unidade Organizacional Seção de Assuntos
Institucionais, Comunicação e Eventos do IFMG-Campus São João Evangelista, código FG-04.

Art. 2º. DISPENSAR, a contar de 15 de outubro de 2023,o servidor TIAGO DE
OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2246882, da função de Responsável pelas Atividades do
Núcleo de Ensino visando ao apoio à Unidade Organizacional Diretoria de Ensino do IFMG-
Campus São João Evangelista, código FG-05.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente Portaria.

FLÁVIO ROCHA PUFF

CAMPUS BETIM
PORTARIA Nº 174, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195
de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das suas
atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral
do IFMG resolve:

Art 1º NOMEAR o servidor GABRIEL MENDES DE ALMEIDA CARVALHO, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1038875, para o cargo de
Diretor de Ensino, Código CD-04, vinculado à UORG nº 135.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINALDO VAGNER FERREIRA

PORTARIA Nº 175, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195
de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das suas
atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral
do IFMG resolve:

Art 1º DESIGNAR o servidor LEONARDO MARQUES SOARES, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2119419, para a função de Chefe do
Setor de Planejamento de Ensino, código FG-01, vinculado à UORG nº 220.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINALDO VAGNER FERREIRA

PORTARIA Nº 176, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195
de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das suas
atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral
do IFMG resolve:

Art 1º EXONERAR a servidora JAQUELINE DAS GRAÇAS MOURA OLIVEIRA,
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1897913, do cargo
de Diretora de Ensino, Código CD-04, vinculado à UORG nº 135, devendo sua localização
funcional ser atualizada para a UORG nº 220.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINALDO VAGNER FERREIRA

PORTARIA Nº 177, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195
de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das suas
atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral
do IFMG resolve:

Art 1º EXONERAR a servidora JAQUELINE DAS GRAÇAS MOURA OLIVEIRA, Professora
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1897913, do cargo de Diretora Geral
Substituta do IFMG-Campus Betim, Cargo de Direção - CD-02, vinculado à UORG nº 37.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINALDO VAGNER FERREIRA

CAMPUS OURO BRANCO
PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria nº
1.195, Artº 9, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pag. 23, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada
pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG. resolve:

Nº 196 - Art. 1º. EXONERAR a servidora DENÍLIA ANDRADE TEIXEIRA DOS SANTOS, ocupante
do cargo efetivo de Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 2311886, da função de Diretora de
Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMG - Campus Ouro Branco, Cargo de Direção, código CD-
04, vinculado à Unidade Organizacional 000115 - Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão.
Devendo sua localização funcional ser mantida na mesma Unidade Organizacional.

Nº 197 - Art. 1º. DISPENSAR, a servidora DÉBORA DAS GRAÇAS ALBERTO FERREIRA,
Matrícula SIAPE nº 2229611, ocupante do cargo efetivo Assistente de Alunos, da função de
Chefe do Setor de Assuntos Institucionais do IFMG - Campus Ouro Branco, Função
Gratificada, código FG-01, vinculado à Unidade Organizacional 000177 - Setor de Assuntos
Institucionais. Devendo sua localização funcional ser atualizada para a Unidade
Organizacional 000116 - Seção de Gestão de Pessoas.

Nº 198 - Art. 1º. DISPENSAR, o servidor WANDER DONIZETE BEBIANO, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 2162523, da função de
Chefe do Setor de Planejamento de Ensino do IFMG - Campus Ouro Branco, Função
Gratificada, código FG-01, vinculado à Unidade Organizacional 000181 - Setor de
Planejamento de Ensino. Devendo sua localização funcional ser atualizada para Unidade
Organizacional 000177 - Setor de Assuntos Institucionais

Nº 199 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor LEANDRO ELIAS MORAIS, Matrícula SIAPE Nº
2183418, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Chefe do Setor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG - Campus Ouro
Branco, Função Gratificada, código FG-01, vinculado à Unidade Organizacional 000205 -
Setor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação. Devendo sua localização funcional ser
atualizada para Unidade Organizacional 000115 - Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Nº 200 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor BRUNO ALVES VALVERDE, Matrícula SIAPE Nº
1996738, ocupante do cargo efetivo Técnico em Assuntos Educacionais, da função de Chefe
da Seção de Extensão do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-02,
vinculado à Unidade Organizacional 000211 - Seção de Extensão. Devendo sua localização
funcional ser atualizada para Unidade Organizacional 000181 - Setor de Planejamento de
Ensino.

Nº 201 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora CÉLIA MARIA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1848097, da função de Chefe da
Seção de Assuntos Estudantis do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código
FG-02, vinculado à Unidade Organizacional 000263 - Seção de Assuntos Estudantis.
Devendo sua localização funcional ser mantida na mesma Unidade Organizacional.

Nº 202 - Art. 1º. DISPENSAR, a servidora LORENA VASCONCELOS DAVID, Matrícula SIAPE Nº
2156821, ocupante do cargo efetivo Jornalista, da função de Chefe da Seção de
Comunicação do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-02, vinculado
à Unidade Organizacional 000186 - Seção de Comunicação. Devendo sua localização
funcional ser atualizada para Unidade Organizacional 000177 - Setor de Assuntos
Institucionais.

Nº 203 - Art. 1º. NOMEAR o servidor MÁRCIO ASSIS MIRANDA, ocupante do cargo efetivo
de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1060391, para a função de Diretor de Ensino,
Pesquisa e Extensão do IFMG - Campus Ouro Branco, Cargo de Direção, código CD-04,
vinculado à Unidade Organizacional 000115 - Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Nº 204 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora SILMARA CÁSSIA PEREIRA COUTO NEIVA, Matrícula
SIAPE Nº 2160481, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, da função de
Chefe da Seção de Gestão de Pessoas do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada,
código FG-02, vinculado à Unidade Organizacional 000116 - Seção de Gestão de Pessoas.
Devendo sua localização funcional ser mantida na mesma Unidade Organizacional.

Nº 205 - Art. 1º. DESIGNAR, o servidor WANDER DONIZETE BEBIANO, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 2162523, para a função de
Chefe do Setor de Assuntos Institucionais do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada,
código FG-01, vinculado à Unidade Organizacional 000177 - Setor de Assuntos Institucionais.

Nº 206 - Art. 1º. DESIGNAR, o servidor RUDNEY CARLOS DA MATA, ocupante do cargo
efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1241962, para a função de Chefe do Setor
de Planejamento de Ensino do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-
01, vinculado à Unidade Organizacional 000181 - Setor de Planejamento de Ensino.

Nº 207 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor FABRÍCIO MARQUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
nº 1035329, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, para a função de Chefe da
Seção de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG - Campus Ouro Branco, Função
Gratificada, código FG-02, vinculado à Unidade Organizacional 000205 - Setor de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação.

Nº 208 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor RODRIGO BARBOSA TEIXEIRA, Matrícula SIAPE Nº
2128331, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, para a função de Chefe da Seção
de Extensão do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-02, vinculado
à Unidade Organizacional 000211 - Seção de Extensão.

Nº 209 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DIAS DE CASTRO, ocupante do cargo
efetivo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1783548, para a função de Chefe da Seção de
Assuntos Estudantis do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-02,
vinculado à Unidade Organizacional 000263 - Seção de Assuntos Estudantis.

Nº 210 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora DÉBORA DAS GRAÇAS ALBERTO FERREIRA, Matrícula
SIAPE nº 2229611, ocupante do cargo efetivo Assistente de Alunos, para a função de Chefe
da Seção de Gestão de Pessoas do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código
FG-02, vinculado à Unidade Organizacional 000116 - Seção de Gestão de Pessoas.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HAROLDO LACERDA DE BRITO

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria nº
1.195, Artº 9, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pag. 23, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada
pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG. Considerando Ofício Nº 15/2023/COB-
PROFEPT/COB-DEPE/COB-IFMG/IFMG. resolve:

Nº 211 - Art. 1º. DISPENSAR, a partir de 11/10/2023, a servidora MARIE LUCE TAV A R ES ,
ocupante do cargo efetivo de Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 2031894, da função de
Coordenadora do Curso de Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica do IFMG -
Campus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador de Curso, código FUC-01,
vinculado à Unidade Organizacional 000115 - Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Nº 212 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor RODOLPHO GAUTHIER CARDOSO DOS SANTOS,
ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2069741, para a função
de Coordenador do Curso de Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica do IFMG -

Campus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador de Curso, código FUC-01,
vinculado à Unidade Organizacional 000115 - Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HAROLDO LACERDA DE BRITO

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
PORTARIA Nº 133, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela
Portaria do IFMG nº 1100, de 21 de setembro de 2023, publicada no DOU de 22 de
setembro de 2023, Seção 2, pág. 19, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a contar de 16 de outubro de 2023, a servidora GLÁUCIA
DO CARMO XAVIER, matrícula SIAPE nº 1757733, da função de Chefe do Setor de Extensão,
código FG-01, vinculado à UORG nº 207, devendo sua localização funcional ser atualizada
para a UORG nº 110.

Art. 2º DESIGNAR, a contar de 17 de outubro de 2023, a servidora ALINE
MICHELLE SIMA, matrícula SIAPE nº 1600759, para a função de Chefe do Setor Extensão,
código FG-01, vinculado à UORG nº 207.

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.nazario
Realce


